6

[image: A:\Герб Смол. области-3.gif]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВОРГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕРШИЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 марта 2021 г.                                                                                                  № 7
с. Ворга
Ершичский район
Смоленская область

Об утверждении Программы
профилактики нарушений
юридическими лицами и
индивидуальными предпринимателями
обязательных требований на 2021 год

	В соответствии о статьей 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" в целях предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранения причин, фактов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, руководствуясь Уставом, Администрация Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Утвердить Программу профилактики нарушений юридическими лицами и
индивидуальными предпринимателями обязательных требований на  2021 год.
         2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года и подлежит размещению на официальном сайте Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области.
         3.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Воргинского сельского поселения
Ершичского района Смоленской области                                             Н.А. Парфёнова

                УТВЕРЖДЕНА
                постановлением Администрации
                Воргинского сельского поселения
                Ершичского района Смоленской
                области от  18 марта  2021 года   № 7

ПРОГРАММА
профилактики нарушений юридическими лицами и
индивидуальными предпринимателями
обязательных требований на 2021 год

1. Общие положения
	1.1. Настоящая программа профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами,  (далее — Программа профилактики),  разработана в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами».
          1.2. Программа включает в себя подпрограммы профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, по каждому из следующих видов контроля:
           -  муниципальный жилищный контроль;
           - муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в Воргинском сельском поселении Ершичского района Смоленской области;
           - муниципальный контроль в области благоустройства территорий.
	1.3. Целями профилактических мероприятий являются:
- предупреждение нарушений подконтрольными субъектами требований посредством информирования и разъяснения требований;
- предупреждение возникновения причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению требований;
 -  создание у подконтрольных субъектов мотивации к добросовестному поведению, повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов;
- снижение издержек, повышение эффективности исполнения функций органа муниципального контроля;
           - повышение эффективности взаимодействия между подконтрольными субъектами и органом муниципального контроля.
1.4. Проведение профилактических мероприятий направлено на решение следующих задач:
-  планирование и проведение профилактических мероприятий на основе принципов информационной открытости, а также обязательности, актуальности, периодичности профилактических мероприятий и достижения максимальной вовлеченности подконтрольных субъектов;
-  выявление причин, факторов и условий, влекущих нарушения требований, в ходе проведения проверок, осмотров, обследований;
-  информирование подконтрольных субъектов о содержании требований в ходе проведения проверок, осмотров, обследований, а также посредством их размещения на официальном сайте Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области.

2. Подпрограммы профилактики требований по видам контроля

2.1. Подпрограмма профилактики нарушений обязательных требований по муниципальному жилищному контролю.
 2.1.1. Муниципальный жилищный контроль осуществляется в Администрации Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области в соответствии с:
-  Жилищным кодексом Российской Федерации;
- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;
- Положением муниципального жилищного контроля на территории Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области, утвержденным постановлением Администрации Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области от 15.02.2016 №7 (в редакции постановлений от 02.03.2016г. №11, от 20.02.2017г. №08, от 01.02.2019 №01, от 21.02.2020 №7).
2.1.2. Подконтрольными субъектами при осуществлении муниципального жилищного контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане.
          2.1.3. При осуществлении муниципального жилищного контроля оценивается соблюдение обязательных требований, установленных ст. 20 Жилищного кодекса Российской Федерации.

2.2. Подпрограмма профилактики нарушений обязательных требований по муниципальному контролю за сохранностью  автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения.
2.2.1. Муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в Воргинском сельском поселении Ершичского района Смоленской области осуществляется в Администрации Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области в соответствии с:
 -  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
-  Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
-  Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;
-  Порядок осуществления муниципального дорожного контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в Администрации Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области, утвержденного решением Совета депутатов Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области от 04.09.2013 №30 (в редакции решения от 18.03.2016г. № 08, от  10.03.2017г. №04);
           2.2.2. Подконтрольными субъектами при осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения являются юридические лица и индивидуальные предприниматели, граждане, использующие автомобильные дороги местного значения на территории Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области при ведении хозяйственной или иной деятельности, в ходе которой могут быть допущены нарушения обязательных требований по обеспечению сохранности автомобильных дорог местного значения.
            2.2.3. При осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения оценивается соблюдение обязательных требований, установленных п. 3 ст. 25, п. 2 ст. 29 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

2.3. Подпрограмма профилактики нарушений требований
муниципальных правовых актов по муниципальному контролю в области благоустройства территорий
          2.3.1. Муниципальный контроль в области благоустройства территорий осуществляется в Администрации Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области в соответствии с:
          - Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;
          - Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
          - Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;
          -  Правилами благоустройства территории Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области, утвержденными решением Совета депутатов Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области от 20 сентября 2018 года №33(в редакции решений  от 22 марта 2019 года №3, от 20 декабря 2019 года №27);
               2.3.2. Подконтрольными субъектами при осуществлении муниципального контроля в области благоустройства территорий на территории сельского поселения являются юридические лица и индивидуальные предприниматели, граждане.
          2.3.3. Требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля в области благоустройства территорий установлены Правилами благоустройства территории Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области от 20 сентября 2018 года №33(в редакции решений  от 22 марта 2019 года №3, от 20 декабря 2019 года №27).

[bookmark: _GoBack]3. План мероприятий по профилактике нарушений на 2021 год

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	Размещение на официальном сайте Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области в сети Интернет для каждого вида муниципального контроля перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов
	II квартал
	Специалист 1 категории

	2
	Поддержание в актуальном состоянии перечня и содержания нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по муниципальному контролю
	Постоянно
	Специалист 1 категории

	3
	Проведение в ходе контрольных мероприятий и по их итогам разъяснительной работы по вопросам недопущения и устранения нарушений требований
	Постоянно
	Специалист 1 категории

	4
	Обобщение и анализ правоприменительной практики контрольной деятельности в рамках осуществления муниципального контроля и размещение обзора правоприменительной практики на официальном сайте поселения
	1 раз в год
	Специалист 1 категории

	5
	Направление юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, гражданам информации о выявленных нарушениях и предостережений

	Глава муниципального образования

4. Отчетные показатели Программы профилактики

          Для оценки мероприятий по профилактике нарушений требований и в целом Программы профилактики, с учетом достижения целей Программы профилактики устанавливаются следующие отчетные показатели:
         -  количество выявленных нарушений;
         - количество направленных информационных писем и выданных предостережений о недопустимости нарушения требований;
         -  количество субъектов, которым направлены информационные письма и выданы предостережения о недопустимости нарушения требований.
image1.png